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KẾ HOẠCH 

Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 20 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024) 

HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026 

   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

 Thực hiện Quy chế số 17/QC-HĐND-UBND-UBMT ngày 8/9/2021 về phối 

hợp công tác giữa Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND và Ban Thường trực 

UBMTTQVN huyện Vĩnh Linh, nhiệm kỳ 2021-2026; căn cứ Nghị quyết số 

487/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND huyện về tổ chức các kỳ họp thường lệ, 

kỳ họp chuyên đề HĐND huyện năm 2024; căn cứ Kế hoạch số 59/KH-HĐND ngày 

29/5/2024 về tổ chức kỳ họp thứ 20, HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.  

Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri (TXCT) trước và sau 

kỳ họp thứ 20 (kỳ họp thường lệ) HĐND huyện, khóa VI như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Mục đích: Nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu HĐND với cử tri tại các 

đơn vị bầu cử; tạo điều kiện cho đại biểu HĐND thu thập và phản ánh ý kiến, 

nguyện vọng, kiến nghị của cử tri với HĐND và các cơ quan hữu quan trên địa bàn 

huyện; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết HĐND huyện.   

- Yêu cầu: Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBMTTQVN huyện và 

UBND huyện xây dựng lịch tiếp xúc cử tri phù hợp; các Tổ Đại biểu thực hiện tiếp 

xúc cử tri theo đúng chức trách nhiệm vụ và tuân thủ các quy định trong việc tiếp 

xúc cử tri. 

II. NỘI DUNG, CÁC HOẠT ĐỘNG TXCT 

1. Nội dung 

1.1. Hội nghị TXCT trước kỳ họp thứ 20 

- Tổ Đại biểu HĐND huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của Tổ Đại 

biểu 6 tháng đầu năm 2024; Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội 6 tháng đầu năm, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024; 

việc giải quyết đơn thư, ý kiến, kiến nghị của cử tri; thông báo dự kiến chương trình, 

nội dung kỳ họp thứ 20 HĐND huyện. 

- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị. 

- Đại diện Chính quyền và các ngành cấp huyện, cấp xã giải trình các ý kiến 

của cử tri thuộc thẩm quyền (nếu có); 
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- Tổ Đại biểu tiếp thu và tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo 

về Thường trực HĐND huyện để kiến nghị UBND huyện và các cơ quan chức năng 

giải quyết theo thẩm quyền và báo cáo tại kỳ họp thứ 20. 

1.2. Hội nghị TXCT sau kỳ họp thứ 20 

- Đại biểu HĐND huyện báo cáo kết quả kỳ họp; kết quả giải quyết các ý 

kiến kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp 20 HĐND huyện; 

- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị; 

- Đại diện Chính quyền và các ngành cấp huyện, cấp xã giải trình các ý kiến 

của cử tri thuộc thẩm quyền (nếu có); 

- Tổ Đại biểu tiếp thu và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo 

Thường trực HĐND huyện theo quy định; giải thích vận động cử tri thực hiện các 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND 

các cấp. 

2. Các hoạt động TXCT 

- Thường trực HĐND, Thường trực UBMT huyện phối hợp với Tổ Đại biểu 

HĐND tỉnh đắc cử trên địa bàn để tổ chức tiếp xúc cử tri chung tại các điểm tiếp 

xúc cử tri của Tổ Đại biểu HĐND tỉnh và địa bàn các Tổ đại biểu HĐND huyện còn 

lại; tập trung TXCT tại địa bàn, đơn vị có nhiều ý kiến, nguyện vọng của cử tri về 

những vấn đề thuộc chương trình, nội dung kỳ họp, vấn đề bức xúc đang được cử tri 

quan tâm song cũng phải luân phiên địa bàn của Tổ ứng cử làm đại biểu. 

- Khi TXCT, đại biểu HĐND cần định hướng, gợi mở, tạo điều kiện cho cử 

tri phát biểu và làm rõ được những nội dung mà cử tri quan tâm để việc tổng hợp ý 

kiến, kiến nghị của cử tri, xác định rõ nội dung và thẩm quyền giải quyết của các 

cấp để thuận lợi cho việc tổng hợp và chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

- Các Tổ Đại biểu HĐND huyện tiến hành sinh hoạt Tổ đánh giá hoạt động 

trong 6 tháng đầu năm 2024 để báo cáo với cử tri theo quy định. Kiểm tra, rà soát 

những ý kiến cử tri đã kiến nghị và việc giải quyết của các cấp để báo cáo cử tri 

được biết, tránh kiến nghị nhiều lần. 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN 

1. Thành phần 

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện; 

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện 

và các cơ quan, đơn vị của tỉnh, TW đóng trên địa bàn huyện có liên quan.  

- Đại diện Thường trực HĐND, UBMTTQVN, Lãnh đạo UBND xã, thị trấn; 

các tổ chức thành viên của MTTQVN ở địa phương nơi tiếp xúc cử tri; 

- Cử tri tại cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư. 

2. Thời gian 

2.1. TXCT trước kỳ họp thứ 20 

Thời gian TXCT dự kiến bắt đầu từ ngày 10/6/2024 và kết thúc chậm nhất 

ngày 25/6/2024. 

2.2. TXCT sau kỳ họp thứ 20 

Thời gian TXCT trong thời hạn 15 ngày, sau khi bế mạc kỳ họp 20. 
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2.3. Báo cáo kết quả TXCT 

Sau 03 ngày kể từ ngày tổ chức Hội nghị TXCT, các Tổ Đại biểu gửi báo cáo 

bằng văn bản về kết quả tiếp xúc cử tri đến Thường trực HĐND huyện (qua chuyên 

viên Văn phòng HĐND&UBND huyện - file điện tử gửi về địa chỉ 

phanquanghieu@quangtri.gov.vn) chậm nhất đến ngày 28/6/2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực HĐND huyện phối hợp với Thường trực UBMTTQVN huyện 

chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch TXCT của đại biểu HĐND huyện. 

2. Lãnh đạo UBND huyện phân công các phòng, ban chuyên môn thuộc 

huyện, mời các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn huyện có liên quan tham gia cùng 

Tổ Đại biểu HĐND huyện để tiếp thu, giải trình những vấn đề đặt ra của cử tri tại 

các điểm TXCT và những vấn đề thuộc thẩm quyền. 

3. Đề nghị Thường trực UBMTTQVN huyện chỉ đạo Thường trực 

UBMTTQVN xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND cùng 

cấp tổ chức thực hiện Kế hoạch TXCT của HĐND huyện. 

4. Tổ đại biểu HĐND huyện chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, 

UBND, MTTQVN xã thống nhất nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm tổ 

chức cho đại biểu HĐND huyện TXCT; tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND 

huyện kết quả TXCT theo lịch, thời gian quy định. 

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị báo cáo Kết quả thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024; các văn bản về kết quả giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri năm 2023 và một số văn bản phục vụ hoạt động TXCT. 

6. Trung tâm VH-TT&TDTT cử phóng viên tham dự để đưa tin về hoạt động 

TXCT của đại biểu HĐND huyện. 

7. Thường trực HĐND các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với UBND, 

UBMTTQVN cùng cấp thông báo rộng rãi để cử tri được biết, tham dự các cuộc 

TXCT. 

Trên đây là kế hoạch TXCT trước và sau kỳ họp thứ 20 của Đại biểu HĐND 

huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện 

kế hoạch, nếu có sự thay đổi Thường trực HĐND huyện sẽ có văn bản thông báo 

điều chỉnh, bổ sung kịp thời./.  
 

Nơi nhận: 

- TT HU,  HĐND, lãnh đạo UBND, TT UBMTTQ huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị của Tỉnh, TW đóng trên địa bàn; 

- Trung tâm VH-TT&TDTT; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VP. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Hà 
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